
Nº 200, terça-feira, 18 de outubro de 2011 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011101800021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o que consta
dos Processos nºs 23070.016191/2011-64 e 23070.000032/2011-48,
resolve:

No- 3.467 - Dispensar Nathália Gomes Costa Melo, CPF nº
734.622.921-53, Matrícula nº 1749443/SIAPE, Bibliotecário-Docu-
mentalista, da função de Coordenadora da Biblioteca Setorial do
Campus Cidade de Goiás, FG-4, a contar de 03/10/2011, em virtude
da remoção, conforme Portaria nº 3275, de 06/10/2011.

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, em cumprimento à Sentença
constante do Recurso JEF nº 2008.35.00.702980-0 e 30484-
28.2008.4.01.3500, da Turma Recursal dos Juizados Especiais Fe-
derais, Seção Judiciária do Estado de Goiás/JF e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23070.010051/2007-04, resolve:

No- 3.468 - Conceder pensão vitalícia, a Wandelourdes Lopes de
Bessa, portadora do CPF nº 310.461.691-49, companheira, do ex-
servidor Geraldo Martins de Paula, Matrícula nº 0301750/SIAPE,
Marceneiro, aposentado, falecido em 13/02/1997, conforme Certidão
de Óbito nº 055.755, fl. 125, do Livro C-278, do 2º Registro Civil e
Tabelionato de Notas, Município e Comarca de Goiânia/GO, nos
termos do art. 217, inciso I, alínea "c" da Lei nº 8.112/90, de
11/12/90, e art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, c/c o
art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, com efeito fi-
nanceiro a contar de 11/10/2011, data da notificação da sentença para
cumprimento.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 3456, publicada no Diário Oficial da União
de 17/10/2011, seção 2, página 25, que autorizou o afastamento do
País a Auri Marcelo Rizzo Vincenzi, Matrícula nº 2482959/SIAPE,
Professor Adjunto, para participar do "The Third International Con-
ference on Advances in System Testing and Validation Lifecycle",
onde se lê no período de 23 a 29/10/2011, leia-se: no período de 21
a 29/10/2011. (Processo nº 23070.015908/2011-51)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA),no uso
de suas atribuições legais,de acordo com o inciso I do art. 9º da Lei
8.112/1990; e Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, Resolve:

No- 403 -Art. 1º Nomear LUIS FERNANDO BOFF ZARPELON,
habilitado em concurso público homologado pelo Edital Conjunto
UFPR/UNILA nº 2, de 29 de junho de 2010, publicado em DOU de
30 de junho de 2010, para o cargo de édico / Clínico Geral, nível de
Classificação , nível de Capacitação I, padrão de vencimento 01, no
regime de () horas semanais, na vaga de código nº 905.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 404 -Art. 1º Nomear YULLA GONÇALVES RUAS LUCAS,
habilitad em concurso público homologado pelo Edital Conjunto UF-
PR/UNILA nº , de 29 de junho de 2010, publicado em DOU de 30 de
junho de 2010, para o cargo de em Administração, nível de Clas-
sificção , nível de Capacitação I, padrão de vencimento 01, no regime
de () horas semanais, na vaga de código nº 905.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 819, DE 3 DE OUTUBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17
de Maio de 2011, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente VAN-
DA ARANTES DO VALE, Matrícula SIAPE nº 1147555, lotada no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar de: 1 - "Visita Técnica à Casa Miguel Torga, nos
dias 24 e 25/10/11, em Coimbra/Portugal; 2 - Congresso "Luso-
Brasileiro de História das Ciências (CLBHC-2011)", com apresen-
tação do trabalho "Médicos e literatos no modernismo português e
brasileiro: Miguel Torga e Pedro Nava", que acontecerá na Uni-
versidade de Coimbra, nos dias 26 a 29/10/11, em Coimbra/Lisboa. O
afastamento ocorrerá no período de 22/10/11 a 30/10/11, com ônus
para esta IFE (diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 0 6 8 2 / 2 0 11 - 9 1 .

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2011

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

No- 5.076 - Designar o servidor ALTAMIRO SÉRGIO MOL BESSA,
inscrição UFMG nº 21549-X, matrícula SIAPE nº 1736980, CPF nº
610.703.606-78, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 01,
lotado na Escola de Arquitetura, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Urbanismo, código FG-1, com mandato de 02 (dois)
anos.

No- 5.077 - Designar a servidora FLÁVIA TUNES E SOUSA, ins-
crição UFMG nº 22247-X, matrícula SIAPE nº 1793287, CPF nº
626.087.546-00, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: I, Padrão de Ven-
cimento: 01, lotada na Faculdade de Educação, para exercer a função
de Secretária do Departamento de Ciências Aplicadas à Educação,
código FG-7.

No- 5.078 - Designar o servidor GILSON GERALDO MOTA, ins-
crição UFMG nº 08067-5, matrícula SIAPE nº 0321386, CPF nº
971.874.096-72, ocupante do cargo de Motorista, Nível de Classi-
ficação: B, Nível de Capacitação: III, Padrão de Vencimento: 11,
lotado na Departamento de Gestão Ambiental, para exercer a função
de Chefe do Setor de Manutenção de Áreas Verdes Comuns, código
FG-6.

No- 5.079 - Designar a servidora OSANA MARIA SOARES COE-
LHO, inscrição UFMG nº 110140, matrícula SIAPE nº 1143842, CPF
nº 634.321.536-00, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: II, Padrão de
Vencimento: 08, lotada na Faculdade Educação, para exercer a função
de Secretária do Colegiado de Graduação em Pedagogia, código FG-
7.

No- 5.080 - Dispensar da função de Chefe Pró-Tempore do Depar-
tamento de Urbanismo, código FG-1, a partir de 26/09/2011, o ser-
vidor JOSÉ AUGUSTO MARTINS PESSOA, inscrição UFMG n°
21728-X, matrícula SIAPE nº 0431465, CPF 191.558.753-00, ocu-
pante do cargo de Professor Adjunto, Nível 02, lotado na Escola de
Arquitetura, designado pela Portaria nº 4014, de 18/08/2011.

PORTARIA Nº 852, DE 13 DE OUTUBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas competências, resolve:
NOMEAR, a candidata habilitada no concurso público para a carreira de Magistério Superior, de acordo com a Portaria de Ho-

mologação nº 673 de 18/08/2011, DOU de 19/08/2011, seção 1, página 11, referente ao Edital nº 02/2010-PRORH, DOU de 11/02/2010, seção
3, retificado pelo Edital 04/2010, DOU de 17/02/2010, seção 3.

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
A.1 - DEPTO. DE BIOLOGIA
A.1.1 - Concurso 61 - Processo nº 23071.013025/2009-81
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

PATRICIA ELAINE DE ALMEIDA Código de vaga 0254564, decorrente da redistribuição de Rita de Cássia da Silveira e
Sá, DOU de 11/08/2009, Seção 2. (Processo nº 23071.010505/2011-13).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 856, DE 14 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no exercício de suas atribuições legais,
Considerando que o Reitor e o Vice-Reitor estarão em viagem no período de 17 a 19 de outubro de 2011;resolve:
Art. 1º - Designar a Pró-Reitora de Recursos Humanos, Jackeline Fernandes Fayer, para exercer a Reitoria da UFJF, em substituição,

no período de 17 a 19 de outubro de 2011, durante o afastamento do Reitor e do Vic e - R e i t o r.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 864, DE 17 DE OUTUBRO DE 2011

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora no exercício da Reitoria, no uso das atribuições e
competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a carreira de Magistério Superior, de acordo com a Portaria de Ho-
mologação nº 774 de 20/09/2011, DOU de 22/09/2011, seção 1, página 638, referente ao Edital nº 38/2010-PRORH, DOU de 21/07/2010, seção
3, retificado pelos Editais nº 39/2010, DOU de 13/09/2010 e 45/2010, DOU de 08 / 11 / 2 0 1 0 .

A - FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA
A.1 - DEPTO. DE GINÁSTICA E ARTE CORPORAL
A.1.1 - Concurso 145 - Processo nº 23071.009733/2010-51
Classe: Professor "Assistente, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1º KALYLA MAROUN

Código de vaga 0677955, decorrente da aposentadoria de Aurélio Maranduba, DOU
de 16/10/2008, Seção 2. (Processo nº 23071.012226/2011-86).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

RETIFICAÇÃO

No D.O.U. nº 178, de 15 de setembro de 2011, Seção 2,
página 23, em ato do Reitor da Universidade Federal de Lavras,
através da Portaria nº 833, referente à concessão de aposentadoria
voluntária ao tempo de contribuição, onde se lê: "JOSÉ FRANCISCO
DE SOUZA", leia-se: "JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 5.063-Alterar, em parte, a Portaria nº 0069, de 09/01/1995, pu-
blicada no DOU de 19/01/1995, Seção 2, página 444, que concedeu
aposentadoria ao servidor PAULO ROBERTO CARNEIRO, inscrição
UFMG nº 01909-7, matrícula SIAPE nº 0316380, o que faz da se-
guinte forma: Onde se lê "(...) nos termos do art. 40, da Constituição
Federal, combinado com os artigos 186, item III, alínea "b" e 193 da
Lei 8.112, de 11/12/1990; Leia-se: "(...)nos termos do art. 40, da
Constituição Federal, combinado com os artigos 186, item III, alínea
"b", combinado com o art 62-A da Lei nº 8.112/90 e art 2º da Lei nº
8911/94 (...)"

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 5.065 - Autorizar o afastamento do país do servidor MAURÍCIO
VELOSO QUEIROZ PINTO, Professor Adjunto, no período de
16/11/2011 a 24/11/2011, para realizar visita técnica à Universidade
de Ontário Ocidental, em London/Canadá, com ônus, conforme au-
torização nº 20111004.444 do Ministro da Educação para concessão
de diárias e passagens pela UFMG. Processo nº 23072.023974/2011-
84.

No- 5.066 - Autorizar o afastamento do país do servidor VAGNER
RODRIGUES SANTOS, Professor Associado, no período de
01/11/2011 a 30/04/2012., para cumprir estágio pós doutoral na "Uni-
versity of California, Berkeley", em Califórnia/EUA,.com ônus, me-
diante a concessão de bolsa pela CAPES. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 3 0 5 6 4 / 2 0 11 - 9 0 .

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-18T04:43:49-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




